ПРОТОКОЛ № 1
заседания районной комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения при Администрации Заринского района.
I квартал

  25 марта 2020 года                                                                                             г. Заринск
Присутствовали:

	Тимирязев Валерий Климентьевич.
	- Временно исполняющий полномочия главы района

	Коваленко

Денис

Владимирович
	- председатель комитета по делам ЖКХ, строительства и архитектуры Администрации Заринского района;

заместитель председателя.

	Марьясова Олеся Юрьевна
	- главный специалист комитета по делам ЖКХ, строительства и архитектуры Администрации Заринского района;

секретарь комиссии.

	Члены комиссии:

	Савостин Юрий Максимович
	- государственный инспектор Межрегионального Управления Государственного Автодорожного надзора по Алтайскому краю

	Маковеев Владимир
Николаевич
	- начальник «филиала Заринский» ГУП ДХ АК «Северо-Восточное ДСУ»

	Рязанцев Дмитрий Александрович

	- старший Государственный инспектор БДД ОГИБДД

	Малышев Александр Владимирович

	- начальник Заринской дистанции пути - структурного подразделения Алтайского отделения - структурного подразделения «Западно - Сибирской железной дороги-филиала открытого акционерного общества»

	Новичихина Яна Геннадьевна
	- редактор районной газеты «Знамя Ильича»;

	Мелешин Александр Николаевич

	- начальник инспекции, главный государственный инженер-инспектор Гостехнадзора г. Заринска и Заринского района

Рассматриваемые вопросы:
	I квартал

	1
	О состоянии аварийности и об итогах работы по обеспечению безопасности дорожного движения на территории Заринского района в 2019 году и задачах на 2020 год.

	2
	О подготовке дорожных организаций к работе в весенне-летний период.

	3
	О состоянии школьных перевозок.

	4
	Целевое финансирование затрат на содержание и эксплуатацию «школьных автобусов», а также оплата труда водителей.

	5
	О результатах работы межведомственной рабочей группы по организации взаимодействия и пресечения деятельности нелегальных пассажирских перевозок на территории Заринского района.

1. О состоянии аварийности и об итогах работы по обеспечению безопасности дорожного движения на территории Заринского района в 2019 году и задачах на 2020 год.
Докладчик – Рязанцев Дмитрий Александрович  старший Государственный инспектор БДД ОГИБДД

 Приоритетным направлением в деятельности Госавтоинспекции является повышение уровня защищенности граждан от дорожно-транспортных происшествий и их последствий, а иными словами – сохранение жизни и здоровья людей.

При проведении анализа состояния аварийности за 12 месяцев 2019 года на ус​тановлено, что на обслуживаемой территории Заринского района зарегистрировано дорожно-транспортных происшествий.
В 2019 году зарегистрировано 65 ДТП, из них 26 учетных ДТП, в которых пострадали люди, ранено 40 человек (2018 - 23), погибло 7 человек (2018 -6).
При проведении анализа состояния аварийности за 2 месяца 2020 года установлено, что на обслуживаемой территории Заринского района зарегист​рировано:
8 ДТП, из них 1 учетное ДТП, в которых пострадали люди, ранено 1 человек (2019 - 8), погибло 0 человек (2019 - 0).
Решили: Доклад принять к сведению, рекомендовать проводить, продолжить работу по снижению аварийности сохранение жизни и здоровья людей.
2. О подготовке дорожных организаций к работе в весенне-летний период.
Докладчик – Маковеев Владимир Николаевич, начальник «филиала Заринский» ГУП ДХ АК «Северо-Восточное ДСУ».
В настоящее время ГУН ДХ АК «Северо-Восточное ДСУ» « филиал Заринский» ведет постоянную подготовку к работе в весеннее - летний период 2020 года.
По состоянию на 24.03.2020 филиал полностью готов к весеннему паводку. Заготовлено 300 м3 бутового камня. Для оперативного реагирования в случае подтопления - автомобильных дорог Заринскою района сформирован отряд быстрого реагирования. Организовано круглосуточное дежурство ИТР.
Есть предварительный план работ по ремонту и строительству на 2020 год:
1. Ремонт а/д «Мартыново-Тогул-Залесово» км 134+894 -км 137+794
2. Ремонт а/д «Заринск-Смазнево-Голуха-Цем. завод км О+ООО- км 1 + 156: км 15+025- км 15+479; км 21+100- км 23+100
В весеннее-летний период планируются работы по текущему содержанию автомобильных дорог. После установки благоприятных погодных условий планируемся выполнение работ по ямочному ремонту на а/д «Белоярск-Заринск», а затем на а/д «Мартыново –Тогул -Залесово». Данные дороги являются первостепенными. В плановом порядке на данных автодорогах будут проводиться и другие рабсил (заливка швов и трещин, профилирование обочин, окос обочин и стоек дорожных знаков, частичная замена не пригодных к использованию дорожных знаков, уборка мусора вдоль дорог и др. виды работ)
Будут проводиться работы по профилированию дорог и обочин, ямочный ремонт щебеночного и а/бетонного покрытия, и прочие работы.
Для работ в весеннее-летний период 2020 года планируется привлекать до 31 единиц техники в том числе:
Камазы - 8 шт. Тяжелые трактора - 4 шт.,
Легкие трактора - 3 шт.
Бульдозера - 2 шт.
Экскаваторы - 2 шт.
Погрузчики - 2 шт.
Г рейдера - 4 шт.
Катки - 5 шт.
Маз - 1 шт.

90 % техники в настоящее время находится в исправном состоянии. Остальные единицы на ремонте и к началу летнего сезона будут полностью готовы к эксплуатации.
На станции Голуха планируется  2020 году провести работы укладки асфальтового покрытия 1 км.

Решили: Принять доклад к сведению, расчистки дороги проводить  работы согласно плана. На ж.д. переездах в селе Смазнево необходимо  провести обследование на предмет наличия знаков 2.5  «Движение без остановки запрещено», в случае отсутствия установить необходимые знаки. Рекомендовать провести работу по установки  «эру глас»  на спец технику до 31 мая по Постановлению Правительства № 153,необходимо использовать сим-карты которые утвердила г. Москва.
3. О состоянии школьных перевозок.
Докладчик - Сироткина Ирина Владимировна, председатель комитета по образованию и делам молодежи.
Подвоз учащихся – регулярные, осуществляемые перевозки обучающихся в течение учебного года, по 19 маршрутам из 23-х населенных пунктов в 12 школ.
Осуществляется подвоз 225 обучающихся к муниципальным образовательным учреждениям и развоз учащихся по окончании занятий.

Все автобусы по сроку эксплуатации не превышает 10 лет.
В феврале 2020года 3 школы получили новый автобус: Комарская, Новомоношкинская, Гоношихинская.

Все автотранспортные средства школ района имеют лицензию на перевозку обучающихся общеобразовательных учреждений.

Нормативно-правовая документация по организации подвоза соответствует законодательству РФ и Гостехнадзору. За каждым из них закреплен квалифицированный водитель.

Дорожно-транспортных происшествий с угрозой жизни и здоровью пассажиров не было, но не осуществлялся подвоз в этом учебном году из-за погодных условий и плохой очистке дорог от3 до 8дней, дети не посещали занятия.
Для сельских школ автобус - это еще и возможность общения со сверстниками из других школ. Сегодня благодаря школьным автобусам ребята из дальних сел могут участвовать в соревнованиях, конкурсах, выезжать на праздники, что очень важно для социализации детей.

Решили:
Принять доклад к сведению, расчистки дороги проводить  работы согласно плана. На ж.д. переездах в селе Смазнево необходимо  провести обследование на предмет наличия знаков 2.5  «Движение без остановки запрещено», в случае отсутствия установить необходимые знаки. Рекомендовать провести работу по установки  «эру глас»  на спец технику до 31 мая по Постановлению Правительства № 153,необходимо использовать сим-карты которые утвердила г. Москва
4. Целевое финансирование затрат на содержание и эксплуатацию «школьных автобусов», а также оплата труда водителей.
Докладчик - Сироткина Ирина Владимировна, председатель комитета по образованию и делам молодежи;

За 1 квартал 2020года произведено финансирование школ на следующие цели:

1.телематика – 6.500,телематика – 8.9400 за 2019 год

2. текущий ремонт школьных автобусов – 44.300, за 2019год – 403.725

3. приобретение запчастей для ремонта школьных автобусов -180.903 руб., за 2019 год - 1.122.018,36 руб.

4. прохождение техосмотра школьных автобусов – 10.404 руб., за 2019 год -29.147 руб.

5. медосмотр водителей 22.330 руб., за 2019год 219.818руб.

(предрейсовый и послерейсовый)

6. ГСМ – 575.787руб., за 2019год- 4.191.357.95 руб.

7. Средняя заработная плата водителей составляет - 12.972 руб.
Решили:
  Доклад  принять к сведению.
5. О результатах работы межведомственной рабочей группы по организации взаимодействия и пресечения деятельности нелегальных пассажирских перевозок на территории Заринского района.
Докладчик – Рязанцев Дмитрий Александрович; старший Государственный инспектор БДД ОГИБДД.

В целях обеспечения безопасности дорожного движения при осуществлении пассажирских перевозок, пресечения нелегальных перевозок пассажиров и багажа легковым такси, Отделением государственной инспекции безопасности дорожного движения МО МВД России «Заринский» на территории Заринского района Алтайского края в истекшем периоде 2020 года был проведен ряд рейдовых мероприятий, в том числе направленных на выявление нелегальных перевозчиков как легковыми автомобилями такси, так и автобусами. В ходе мероприятий было проверено 8 легковых автомобилей такси и 6 автобусов. Нелегальных перевозчиков пассажиров в ходе проведенных мероприятий не выявлено.

Комиссия по обеспечению безопасности дорожного движения при Администрации Заринского района провела рейд по выявлению, пресечению деятельности нелегальных пассажирских перевозок на территории Заринского района. В ходе мероприятий было проверено 6 легковых автомобилей такси и 1 автобус. Нелегальных перевозчиков пассажиров в ходе проведенных мероприятий не выявлено.

Решили: Доклад принять к сведению, проводить рейды по пресечению нелегальных перевозок пассажиров и багажа легковым такси.
Заместитель председателя комиссии                                                          Д.В. Коваленко
Секретарь комиссии                                                                                    О.Ю. Марьясова